
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 16 

 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

30 сентября 2016 года          № 30-1 

 

О рассмотрении жалобы координатора Санкт-Петербургского 

регионального отделения ЛДПР Капитанова О.А. 

 

Территориальная избирательная комиссия №16, осуществляющая 

полномочия окружной избирательной комиссии по выборам депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №216 Город 

Санкт-Петербург - Центральный одномандатный избирательный округ, на 

основании обращения Санкт-Петербургской избирательной комиссии № 01-

12/2752и от 27.09.2016 года заслушав сообщение руководителя Рабочей 

группы по предварительному рассмотрению жалоб (заявлений) на решения и 

действия (бездействия) избирательных комиссий, комиссий референдума и 

их должностных лиц, нарушающие избирательные права и право на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации, иных обращений о нарушении 

закона, изучив полученные пояснения с председателей УИК №№ 2181, 2183, 

2197, 2225, 2182, рассмотрела по существу жалобу избирательного 

объединения «Санкт-Петербургское региональное отделение ЛДПР» от 

22.09.2016, зарегистрированную Санкт-Петербургской избирательной 

комиссией за номером 01-13/547 на нарушения, допущенные в ходе 

голосования 18.09.2016г. в УИК №№ 2181, 2183, 2197, 2225, 2182, 

установила следующие: 

Заявитель сообщает, что после окончания голосования и подсчета 

итогов выявились многочисленные массовые нарушения.  



По мнению заявителя в УИК № 2185 отсутствовала табличка с 

наименованием и номером участковой избирательной комиссии. Из 

пояснений председателя УИК №2185 следует, что на избирательном участке 

имелось 2 (две) таблички с указанием номера участка, одна из которых 

размещалась у входа в здание, в котором располагался избирательный 

участок, а вторая – непосредственно на двери помещения для голосования на 

втором этаже. Следовательно, замечания избирательного объединения 

«Санкт-Петербургское региональное отделение ЛДПР» об отсутствии 

табличек носят неконкретный характер и ни чем не подтверждены. 

Доводы заявителя о том, что на избирательных участках были 

замечены сотрудники муниципального образования Литейный округ, 

являются несостоятельными, поскольку члены указанных участковых 

избирательных комиссий не могут знать в лицо сотрудников 

муниципального образования Литейный округ, либо сотрудников какого 

либо другого муниципального образования. 

Доводы заявителя в части содержащихся ошибок и исправлений в 

копиях протоколов, выданных на руки наблюдателям и членам УИК с 

правом совещательного голоса, изучив пояснения председателей комиссий, 

установлено следующие: 

При рассмотрении представленных копий протоколов об итогах 

голосования, выданных УИК №2181, 2183, 2197, 2225, 2182, в данных 

протоколах были выявлены незначительные технические ошибки, 

устранение которых не отразилось на волеизъявлении и выборе избирателей, 

т.е. данные технические ошибки не повлияли на результат голосования. 

Копии протоколов, содержащих такие ошибки, заверялись председателями 

УИК по причине их невнимательности, вследствие усталости после суток и 

более непрерывной работы. Территориальной избирательной комиссией № 

16 были сделаны замечания председателям УИК №№ 2181, 2183, 2197, 2225, 

2182 с целью недопущения данных недочетов в будущем. 



Замечания о несвоевременности заполнения «практически во всех 

комиссиях» увеличенных форм протокола и намеренной задержке подсчета 

голосов не подтверждаются объективными данными. Замечания на задержку 

внесения записей в увеличенные формы протокола заявлялись 

наблюдателями в единичных случаях, и во всех случаях устранялись 

незамедлительно. Задержки в подсчете голосов также носили единичный 

характер, и в большинстве случаев объяснялись долгим подсчетом 

неиспользованных бюллетеней, производимым по требованию наблюдателей 

с поштучной демонстрацией каждого из погашаемых бюллетеней.   

Сведения о том, что при подсчете голосов наблюдатели размещались 

на расстоянии, не позволявшем достоверно проверить правильность подсчета 

голосов, носит неконкретный характер: не указаны номера участковых 

комиссий и не представлены обстоятельства и факты, свидетельствующие о 

таких нарушениях. Жалобы, подтверждающие данные доводы заявителя, в 

участковые комиссии, а также в ТИК № 16 в день голосования не поступали.  

Также в соответствии с п.1 ст. 77 Федерального закона от 12.06.2002 

№67-ФЗ после установления итогов голосования, определения результатов 

выборов, референдума вышестоящей комиссией решение нижестоящей 

комиссии об итогах голосования, о результатах выборов может быть 

отменено только судом либо судом может быть принято решение о внесении 

изменений в протокол комиссии об итогах голосования.  

Таким образом, полагаем, что доводы избирательного объединения 

«Санкт-Петербургское региональное отделение ЛДПР» о многочисленности 

и массовости нарушений, не позволяющих достоверно выявить волю 

избирателей, не подтверждаются объективными данными. 

Оснований для отмены решений участковых избирательных комиссий, 

истребования и проверки бюллетеней по голосованию на выборах депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

седьмого созыва и на выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-

Петербурга шестого созыва не усматривается. 



Учитывая вышеизложенное, территориальная избирательная комиссия 

№16 решила: 

1. В удовлетворении жалобы, зарегистрированной в СПб ИК за №№ 01-

13/547 от 22.09.2016, отказать. 

2. Обратить внимание председателей УИК №№ 2181, 2183, 2197, 2225, 

2182 на необходимость соблюдения требований п. 8 ст. 69 Федерального 

закона от 12.06.2002 №67-ФЗ при исправлении неточностей в подписанном 

первом экземпляре протокола. 

3. Довести до сведения председателей УИК, а председателям УИК 

довести до всех членов УИК на необходимость соблюдения требований п. 8 

ст. 69 Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ при исправлении 

неточностей в подписанном первом экземпляре протокола. 

4. Направить заверенную копию настоящего решения заявителю. 

5. Проинформировать Санкт-Петербургскую избирательную комиссию 

о принятом решении.  

6. Разместить настоящее решение на сайте территориальной 

избирательной комиссии № 16 в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии № 16 Земскову Н.Д. 

 

Председатель территориальной                                                       Е.Д. Земскова 

избирательной комиссии № 16 

 

Секретарь территориальной                                                                Н.В. Зотова 

избирательной комиссии № 16 
 


